
Comune di Ozzano dell’Emilia
Città Metropolitana di Bologna

Settore Scuola, Cultura e Sport

Servizio Scuola

Allegato “B” alla deliberazione della Giunta comunale n. 116 del 26/10/2023

                                               

TARIFFARIO SERVIZI INTEGRATIVI SCOLASTICI
AFFIDATI IN CONCESSIONE

ESTATE 2024 E ANNO SCOLASTICO 2024/2025

RIEPILOGO DEI SERVIZI COMUNALI AFFIDATI IN CONCESSIONE:

CENTRI ESTIVI COMUNALI – ESTATE 2024 (pagina 2):

• Centro estivo scuola dell’infanzia (3-6 anni);

• Centro estivo scuola primaria (6-11 anni).

PRE/POST SCUOLA   (pagina 3):

• Scuola dell'infanzia “Il Girotondo”;

• Scuola dell'infanzia “Don Milani”;

• Scuola dell'infanzia e primaria “Gnudi”;

• Scuola primaria “Ciari”;

• Scuola primaria “Minghetti”.

ATTIVITÀ INTEGRATIVE POMERIDIANE PER LE SCUOLE PRIMARIE   (pagina 4):

• Scuola primaria “Ciari”;

• Scuola primaria “Gnudi”;

• Scuola primaria “Minghetti”.

ASSISTENZA EDUCATIVA AL PASTO PER LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO (pagina 6):

• Scuola secondaria di primo grado “Panzacchi”.

AIUTO COMPITI PER LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO (pagina 6):

• Scuola secondaria di primo grado “Panzacchi”.
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CENTRI ESTIVI COMUNALI
(decorrenza dall'estate 2024)

Il soggetto gestore in concessione del servizio di centri estivi comunali per le scuole dell'infanzia e le
scuole primarie per l'estate 2024 sarà individuato ad inizio 2024.

Non è possibile riportare le tariffe relative all'estate 2024.

Di seguito sono riportate le tariffe applicate nell'estate 2023. Si specifica che, nel rispetto dei vincoli
contrattuali intercorrenti con il soggetto che sarà individuato come gestore, le tariffe potranno essere
revisionate nell'importo.
Le tariffe effettivamente applicabili per l'estate 2024 verranno rese note all'utenza al momento della
pubblicazione  della  “Procedura  di  iscrizione  ai  centri  estivi  comunali  -  Estate  2023” nel  mese  di
aprile/maggio 2024.

PROSPETTO TARIFFARIO ESTATE 2023

Tipologia di servizio
Tariffa per turno settimanale

di 5 giorni a tempo pieno

Centro estivo scuola dell’infanzia (3-6 anni) € 110,00

Centro estivo scuola primaria (6-11 anni). € 110,00

La retta settimanale applicata all'utenza comprende la fornitura dei pasti, dei materiali didattici e di faci-
le consumo nonché il costo legato a gite/uscite didattiche e dell'IVA di legge e viene addebitata  esclusi-
vamente in via posticipata.
Non sono previste riduzioni della retta per modalità di frequenza part-time.

RIDUZIONE TARIFFARIA DA ISEE:
Non sono previste riduzioni tariffarie in base al valore ISEE.

RIDUZIONI TARIFFARIE AUTOMATICHE:
La retta per la settimana in cui vi ricorre la festività del Santo Patrono del Comune di Ozzano dell'Emilia
(San Cristoforo nella data del 25 luglio) sarà ridotta del 20%.

RIDUZIONI TARIFFARIE PER PLURITENZA:
Nelle famiglie nelle quali siano presenti più utenti iscritti ai servizi, questi pagano la quota intera per un
solo utente e viene applicato lo sconto del 20% sul fratello/sorella. Tale riduzione viene applicata esclu-
sivamente previa richiesta scritta del genitore da perfezionare al momento dell'iscrizione.

RIDUZIONI TARIFFARIE VARIE:

• Scegliendo  di  iscriversi  a  tutti  i  turni  settimanali di  apertura  previsti  nel  periodo  estivo  di
riferimento: viene applicato uno sconto del 15%;

• Scegliendo di iscriversi ad un minimo di 2 turni settimanali (anche a fronte di integrazione delle
settimane di iscrizione): viene applicato uno sconto del 5%.

Le scontistiche per pluriutenza e varie non sono cumulabili tra loro.
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RINUNCIA AL SERVIZIO:
La ditta si riserva di rimborsare quote già pagate o concedere l’esenzione di quote non ancora pagate
solo nei casi di rinuncia prima dell’inizio del periodo richiesto per le seguenti motivazioni:

• Problemi di salute del minore iscritto (previa apposita comunicazione inviata alla ditta e presen-
tazione del certificato medico secondo tempi e modalità indicati nella procedura di iscrizione ai
servizi);

• Perdita/riduzione del lavoro di uno dei due genitori avvenuta successivamente al termine per le
iscrizioni ai centri estivi (previa apposita comunicazione inviata alla ditta e presentazione di evi-
denza della mutata situazione lavorativa secondo tempi e modalità indicati nella procedura di
iscrizione ai servizi).

PRE/POST SCUOLA
(decorrenza dall'a.s 2024/2025)

Il soggetto gestore in concessione del servizio di pre/post scuola per le scuole dell'infanzia statali e le
scuole primarie per l'a.s. 2024/2025 è SOCIETÀ DOLCE SOCIETÀ COOPERATIVA con Sede Legale in Via Cri-
stina da Pizzano, 5 - 40133 Bologna (BO) C.F. E P.IVA 03772490375. 

PROSPETTO TARIFFARIO
Il corrispettivo del servizio di pre/post scuola erogato da Società Dolce è calcolato su base fissa mensile,
non è limitato alle singole giornate di frequenza del minore e, pertanto, il pagamento dell’intera retta
mensile è dovuto anche nell’ipotesi di mancata frequenza del minore di alcune giornate all’interno di
quel mese o di mancata frequenza dell'intero mese.
In caso di necessità non continuativa del servizio di pre/post scuola durante l'anno scolastico è possibile
fruire del servizio con la modalità “a gettone” (intesa come frequenza saltuaria ovvero “a giornata” del
servizio).

Di seguito sono riportate le tariffe applicate nell'a.s. 2023/2024. Si specifica che, nel rispetto dei vincoli
contrattuali  in  essere  con  il  soggetto  gestore,  le  tariffe  potranno  essere  revisionate  nell'importo
assumendo come parametro di  riferimento la  variazione media annuale dell’indice ISTAT FOI (indici
nazionali dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati). Le tariffe effettivamente applicabili
per  l'a.s.  2024/2025  verranno  rese  note  all'utenza  al  momento  della  pubblicazione  del  “Bando  di

iscrizione ai servizi scolastici e presentazione della richiesta di riduzione tariffaria in base al valore ISEE

per l'a.s. 2024/2025” indicativamente nel mese di giugno 2024.

Tipologia di servizio mensile
Tariffa mensile

(IVA inclusa)

Pre Scuola (7:30-8:30) € 38,00

Post Scuola fascia unica (16:30-18:00) € 54,00

Pre+Post Scuola fascia unica (7:30-8:30 e 16:30-18:00) € 87,00

Tipologia di servizio “a gettone”
Tariffa giornaliera

(IVA inclusa)

Pre Scuola (7:30-8:30) - intesa come frequenza saltuaria ovvero “a 
giornata” del servizio

€ 9,00
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Post Scuola fascia unica (16:30-18:00) - intesa come frequenza saltuaria 
ovvero “a giornata” del servizio

€ 13,00

Pre+Post Scuola fascia unica (7:30-8:30 e 16:30-18:00) - intesa come 
frequenza saltuaria ovvero “a giornata” del servizio

€ 16,00

RIDUZIONE TARIFFARIA DA ISEE:
Non sono previste riduzioni tariffarie in base al valore ISEE.

RIDUZIONI TARIFFARIE AUTOMATICHE:
In favore di tutti gli utenti del servizio, Società Dolce mette a disposizione le seguenti agevolazioni: 

• la retta relativa al mese di settembre sarà pari al 50% della retta mensile;

• la retta relativa al mese di giugno sarà pari al 25% della retta mensile (SOLO per gli iscritti alle
scuole primarie).

DECORRENZA/TERMINE PAGAMENTO RETTA DI ISCRIZIONE AL SERVIZIO:
La retta relativa al mese in cui è stata formalizzata l'iscrizione al servizio in corso d'anno sarà calcolata
come segue:

• nel  caso  in  cui  l'iscrizione  sia  stata  assunta  al  protocollo  di  Società  Dolce  in  data  pari  o
antecedente il giorno 15 del mese: 100% della retta mensile;

• nel caso in cui l'iscrizione sia stata assunta al protocollo di Società Dolce in data successiva al
giorno 15 del mese: 50% della retta mensile.

La retta relativa al mese in cui è stata formalizzata la rinuncia al servizio sarà calcolata come segue:

• nel  caso  in  cui  la  rinuncia  sia  stata  assunta  al  protocollo  di  Società  Dolce  in  data  pari  o
antecedente il giorno 15 del mese: 50% della retta mensile;

• nel caso in cui l'iscrizione sia stata assunta al protocollo di Società Dolce in data successiva al
giorno 15 del mese: 100% della retta mensile.

ATTIVITÀ INTEGRATIVE POMERIDIANE PER LE SCUOLE PRIMARIE
(decorrenza dall'a.s 2024/2025)

Il soggetto gestore in concessione del servizio di attività integrative pomeridiane per le scuole primarie
per l'a.s. 2024/2025 è SOCIETÀ DOLCE SOCIETÀ COOPERATIVA con Sede Legale in Via CrisFna da Pizzano,
5 - 40133 Bologna (BO) C.F. E P.IVA 03772490375. 

PROSPETTO TARIFFARIO
Il  corrispettivo  del  servizio  di  attività  integrative  pomeridiane  erogato da  Società  Dolce  e di  cui  al
presente paragrafo è calcolato su base fissa mensile, non è limitato alle singole giornate di frequenza
del minore; pertanto,  il  pagamento dell’intera retta mensile è dovuto anche nell’ipotesi di  mancata
frequenza del minore di  alcune giornate all’interno di quel mese o di  mancata frequenza dell'intero
mese.
In  caso di  necessità  non continuativa del servizio  di  attività  integrative  pomeridiane durante  l'anno
scolastico è possibile fruire del servizio con la modalità “a gettone” (intesa come frequenza saltuaria
ovvero “a giornata” del servizio). 

Di seguito sono riportate le tariffe applicate nell'a.s. 2023/2024. Si specifica che, nel rispetto dei vincoli
contrattuali  in  essere  con  il  soggetto  gestore,  le  tariffe  potranno  essere  revisionate  nell'importo
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assumendo come parametro di  riferimento la  variazione media annuale dell’indice ISTAT FOI (indici
nazionali dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati). Le tariffe effettivamente applicabili
per  l'a.s.  2024/2025  verranno  rese  note  all'utenza  al  momento  della  pubblicazione  del  “Bando  di

iscrizione ai servizi scolastici e presentazione della richiesta di riduzione tariffaria in base al valore ISEE

per l'a.s. 2024/2025” indicativamente nel mese di giugno 2024.

Tipologia di servizio mensile
Tariffa mensile

(IVA inclusa)

Attività Integrative Pomeridiane – 1 giornata fino alle 14:30
(a scelta tra lunedì, mercoledì o venerdì)

€ 22,00

Attività Integrative Pomeridiane – 1 giornata fino alle 16:30
(a scelta tra lunedì, mercoledì o venerdì)

€ 33,00

Solo per gli iscritti alle classi 4e e 5e “a modulo” per lo svolgimento 

dell'educazione motoria

Attività Integrative Pomeridiane – 2 giornate fino alle 14:30
€ 38,00

Solo per gli iscritti alle classi 4e e 5e “a modulo” per lo svolgimento 

dell'educazione motoria

Attività Integrative Pomeridiane – 1 giornata fino alle 14:30 e 1 giornata 
fino alle 16:30

€ 49,00

Attività Integrative Pomeridiane – 3 giornate fino alle 14:30
(lunedì, mercoledì e venerdì)

€ 54,00

Solo per gli iscritti alle classi 4e e 5e “a modulo” per lo svolgimento 

dell'educazione motoria

Attività Integrative Pomeridiane – 1 giornata fino alle 14:30 e 2 giornate 
fino alle 16:30

€ 71,00

Attività Integrative Pomeridiane – 3 giornate fino alle 16:30
(lunedì, mercoledì e venerdì)

€ 76,00

Tipologia di servizio “a gettone”
Tariffa giornaliera

(IVA inclusa)

Attività integrative pomeridiane fino alle ore 14:30 con modalità “a 
gettone” - intesa come frequenza saltuaria ovvero “a giornata” del 
servizio

€ 13,00

Attività integrative pomeridiane fino alle ore 16:30 con modalità “a 
gettone” - intesa come frequenza saltuaria ovvero “a giornata” del 
servizio

€ 22,00

NOTA BENE: l'iscrizione al servizio di Attività Integrative Pomeridiane non comprende l'iscrizione al
servizio di refezione scolastica.

RIDUZIONE TARIFFARIA DA ISEE:
Non sono previste riduzioni tariffarie in base al valore ISEE.

RIDUZIONI TARIFFARIE AUTOMATICHE:
In favore di tutti gli utenti del servizio, Società Dolce mette a disposizione le seguenti agevolazioni: 

• la retta relativa al mese di settembre sarà pari al 50% della retta mensile;

• la retta relativa al mese di giugno sarà pari al 25% della retta mensile.
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DECORRENZA/TERMINE PAGAMENTO RETTA DI ISCRIZIONE AL SERVIZIO:
La retta relativa al mese in cui è stata formalizzata l'iscrizione al servizio in corso d'anno sarà calcolata
come segue:

• nel  caso  in  cui  l'iscrizione  sia  stata  assunta  al  protocollo  di  Società  Dolce  in  data  pari  o
antecedente il giorno 15 del mese: 100% della retta mensile;

• nel caso in cui l'iscrizione sia stata assunta al protocollo di Società Dolce in data successiva al
giorno 15 del mese: 50% della retta mensile.

La retta relativa al mese in cui è stata formalizzata la rinuncia al servizio sarà calcolata come segue:

• nel  caso  in  cui  la  rinuncia  sia  stata  assunta  al  protocollo  di  Società  Dolce  in  data  pari  o
antecedente il giorno 15 del mese: 50% della retta mensile;

• nel caso in cui l'iscrizione sia stata assunta al protocollo di Società Dolce in data successiva al
giorno 15 del mese: 100% della retta mensile.

ASSISTENZA EDUCATIVA AL PASTO PER LA SCUOLA
SECONDARIA DI PRIMO GRADO

(decorrenza dall'a.s 2024/2025)

Il soggetto gestore in concessione del servizio di assistenza educativa al pasto per la scuola secondaria di
primo grado per l'a.s. 2024/2025 è SOCIETÀ DOLCE SOCIETÀ COOPERATIVA con Sede Legale in Via CrisF-
na da Pizzano, 5 - 40133 Bologna (BO) C.F. E P.IVA 03772490375. 

PROSPETTO TARIFFARIO
Il corrispettivo del servizio di assistenza educativa al pasto erogato da Società Dolce e di cui al presente
paragrafo è calcolato su base fissa mensile, non è limitato alle singole giornate di frequenza del minore;
pertanto, il pagamento dell’intera retta mensile è dovuto anche nell’ipotesi di mancata frequenza del
minore di alcune giornate all’interno di quel mese o di mancata frequenza dell'intero mese.
 
Per il corrispettivo del servizio di assistenza educativa al pasto prestato da Società Dolce vedasi le tariffe
riportate nel paragrafo del servizio di aiuto compiti.

NOTA BENE: l'iscrizione al servizio di Assistenza Educativa al Pasto non comprende l'iscrizione al servi-
zio di refezione scolastica.

AIUTO COMPITI PER LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO
(decorrenza dall'a.s 2024/2025)

Il soggetto gestore in concessione del servizio di aiuto compiti per la scuola secondaria di primo grado
per l'a.s. 2024/2025 è SOCIETÀ DOLCE SOCIETÀ COOPERATIVA con Sede Legale in Via CrisFna da Pizzano,
5 - 40133 Bologna (BO) C.F. E P.IVA 03772490375. 

PROSPETTO TARIFFARIO
Il corrispettivo del servizio di  aiuto compiti erogato da Società Dolce e di cui al presente paragrafo è
calcolato su base fissa mensile, non è limitato alle singole giornate di frequenza del minore; pertanto, il
pagamento dell’intera retta mensile è dovuto anche nell’ipotesi di mancata frequenza del minore di
alcune giornate all’interno di quel mese o di mancata frequenza dell'intero mese.
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Di seguito sono riportate le tariffe applicate nell'a.s. 2023/2024. Si specifica che, nel rispetto dei vincoli
contrattuali  in  essere  con  il  soggetto  gestore,  le  tariffe  potranno  essere  revisionate  nell'importo
assumendo come parametro di  riferimento la  variazione media annuale dell’indice ISTAT FOI (indici
nazionali dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati). Le tariffe effettivamente applicabili
per  l'a.s.  2024/2025  verranno  rese  note  all'utenza  al  momento  della  pubblicazione  del  “Bando  di

iscrizione ai servizi scolastici e presentazione della richiesta di riduzione tariffaria in base al valore ISEE

per l'a.s. 2024/2025” indicativamente nel mese di giugno 2024.

Tipologia di servizio mensile
Tariffa mensile

(IVA inclusa)

SOLO Aiuto compiti – Martedì e Giovedì fino alle 16:30 € 72,00

Assistenza educativa al pasto – Martedì e Giovedì fino alle 14:30

+ Aiuto compiti – Martedì e Giovedì fino alle 16:30
€ 90,00

RIDUZIONE TARIFFARIA DA ISEE:
Non sono previste riduzioni tariffarie in base al valore ISEE.

RIDUZIONI TARIFFARIE AUTOMATICHE:
In favore di tutti gli utenti del servizio, Società Dolce mette a disposizione le seguenti agevolazioni: 

• la retta relativa al mese di ottobre sarà pari al 50% della retta mensile.

DECORRENZA/TERMINE PAGAMENTO RETTA DI ISCRIZIONE AL SERVIZIO:
La retta relativa al mese in cui è stata formalizzata l'iscrizione al servizio in corso d'anno sarà calcolata
come segue:

• nel  caso  in  cui  l'iscrizione  sia  stata  assunta  al  protocollo  di  Società  Dolce  in  data  pari  o
antecedente il giorno 15 del mese: 100% della retta mensile;

• nel caso in cui l'iscrizione sia stata assunta al protocollo di Società Dolce in data successiva al
giorno 15 del mese: 50% della retta mensile.

La retta relativa al mese in cui è stata formalizzata la rinuncia al servizio sarà calcolata come segue:

• nel  caso  in  cui  la  rinuncia  sia  stata  assunta  al  protocollo  di  Società  Dolce  in  data  pari  o
antecedente il giorno 15 del mese: 50% della retta mensile;

• nel caso in cui l'iscrizione sia stata assunta al protocollo di Società Dolce in data successiva al
giorno 15 del mese: 100% della retta mensile.
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